ATA Nº 16/2022

16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2022 - 2024 REALIZADA EM 20/06/2022.

Presidente: Joelso Onsi Zini
Secretário: Paulo Cesar Klein

[bookmark: _Hlk102716552][bookmark: _Hlk104533496]Aos vinte dias do mês de junho de 2022, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores - Novo Barreiro/RS, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Joelson Onsi Zini, Paulo Cesar Klein, Emidio de Araújo Rosa, Volmar da Silva Tonello, João Carlos Begnini, Noelia de Almeida Schmitt e Clecy Salete Blau para a realização da 16ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e dois. Abertura: Em nome de Deus e das Leis Constituídas, o Presidente Vereador Joelso Onsi Zini saudou a todos, agradeceu a presença e declarou aberta a presente Sessão. Em seguida solicitou ao Vereador Joao Carlos a leitura de um trecho Bíblico. Dando início aos trabalhos o Presidente Vereador Joelso Onsi Zini solicitou ao Secretário Paulo Cesar Klein a leitura da ordem do dia. Leitura para análise, discussão e votação da Ata nº 015/2022.  Presidente coloca a ata em discussão em votação  a qual foi aprovada por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 087/2022 - altera dispositivos da lei municipal nº 1.424/2014, que “autoriza o poder executivo a conceder benefícios aos médicos participantes do projeto mais médicos para o brasil”. Vereador Claudemir solicitou questão de ordem. “Muito boa noite a todos que nos acompanham pela live servidores da casa colegas vereadores presidente boa noite esse projeto faz menção então uma ajuda de custo ao médico do programa mais médicos do Brasil vinculado à secretaria da saúde eu acho que eu executivo poderia ter mais

[bookmark: _Hlk111015917][bookmark: _Hlk111021861]sensibilidade porque sempre nós estamos com problemas de médico aqui no município e esse profissional vinculado ao programa mais médicos vem de graça ao município não tem nenhum custo com ele quem paga o custo do médico é o governo federal e eu estive pesquisando aqui em outros municípios a nossa ajuda de custo aqui vai ficar em r$ 3800 outros municípios aqui como eu vou ver o nome do município mas é em torno de 4700 r$ 5500 então nós tivemos um acordo que entre todas as bancadas e vereadores nós vamos fazer uma indicação e esperamos que o executivo melhore esse auxílio ao nosso médico vinculado ao mais médicos até podia para premiar o bom trabalho ao excelente trabalho que o Dr Leandro está praticando aqui em nosso município então acho que o município pode melhorar porque seguidamente nós estamos com problemas do médico está aqui morando em nosso município isso agora só depende do executivo mandar uma emenda para nós aumentar ainda esse auxílio quero também salientar que os vereadores vão fazer através de uma indicação devido a vedação do nosso aumentar as despesas que para o município na próxima seção nós vamos apresentar uma indicação conjunto sugerindo o aumento desse auxílio.” Presidente coloca o projeto em discussão em votação o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 088/2022 - ABRE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2022. Presidente coloca o projeto em discussão em votação o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 089/2022 - ABRE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2022. Presidente coloca o projeto em discussão em votação  o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 090/2022- Autoriza o município de novo barreiro a realizar contratação emergencial de farmacêutico e enfermeiro e dá outras providências. Vereador Claudemir solicitou dispensa da leitura. Projeto encaminhado para análise da comissão competente. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 091/2022- ABRE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2022.Vereador Claudemir solicitou dispensa da leitura da justificativa. Presidente coloca o projeto em votação em discussão o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 092/2022- Autoriza o município de novo barreiro a realizar contratação emergencial de servente e da outras providências. Vereador Claudemir solicitou a dispensa da leitura. Projeto encaminhado para análise da comissão competente. Encerramento: E não havendo mais nada a tratar o Presidente Vereador Joelso Onsi Zini

agradeceu a presença de todos e declarou encerada a presente sessão. E esta ata redigida pelo Assessor de Imprensa Schaiane Tonello Santiago que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

Joelso Onsi Zini (PDT)
Presidente do Legislativo Municipal

	[bookmark: _Hlk93566532]Joelson Onsi Zini (PDT)

	Emidio de Araujo Rosa (PP)

	João Carlos Begnini (PP)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	Noelia Almeida Shmitt (PC do B)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)
	(EM VIAGEM A BRASILIA)